浙江师范大学关于开展专业人才培养质量自评的通知

各学院：

为深入落实“学生中心、产出导向、持续改进”教育教学

理念，建立有效的质量监控和持续改进机制,推动专业人才培

养质量不断提升，为新一轮本科教育教学审核评估做好充分准

备，根据《浙江师范大学专业动态调整实施办法》《浙江师范

大学人才培养质量达成情况评价管理办法》，学校将组织开展

专业建设自评和人才培养质量达成情况专项评价，现将相关通

知如下：

一、参评对象

所有在招的、没有参加专业认证的专业均纳入本次自评。

评估包括专业建设自评和人才培养质量达成情况专项评价。

二、专业建设自评

1.各学院成立成立专业建设自评工作领导小组，负责专业

建设自评的推进实施。领导组原则上由学院院长担任组长，分

管教学的副院长和副书记担任副组长，专业负责人（或专业、

系主任）、基层教学组织负责人、教务办主任、学工办主任、

学院教学督导、专业骨干教师代表等为成员。分专业成立工作

组，负责自评具体事项。

2.专业建设自评旨在对专业办学情况进行总体性评价，各

专业对标《浙江师范大学专业评估指标体系》（附件 1）围绕

专业定位、培养过程、教学资源与利用、教师队伍、学生发展、

质量保障、教学成效等七方面全面梳理、开展自评，并形成写

实性自评报告（字数不超过 1 万字），报告要求呈现专业人才

培养定位及专业建设取得的成效，对存在的问题分析透彻并达

到三分之一的篇幅。各专业梳理教学管理、运行的材料，并形

成自评报告支撑材料备查。

三、人才培养质量达成情况专项评价

人才培养质量达成情况专项评价须结合人才培养方案修

订工作，包括人才培养目标达成情况评价和毕业要求达成情况

评价两类。由学院教学委员会主任担任责任人，分别成立评价

工作小组，负责评价方案的制定和具体实施。

（一）人才培养目标达成情况评价

1.此项评价涵盖专业人才培养目标合理性、达成情况评价。

合理性评价以浙江师范大学人才培养定位及专业培养特色为

内部依据，社会经济和行业发展需求为外部依据。达成情况评

价以毕业生跟踪反馈、社会评价为依据。

2.培养目标合理性评价从内外两方面展开。内部评价面向

校外专家、专业骨干教师、在校生展开专业人才培养合理性评

价座谈交流会；外部评价应开展毕业 5 年左右毕业生及用人单

位的问卷调查，召开企业行业专家、同行专家的座谈交流会。

3.培养目标达成度评价包括毕业生跟踪反馈和社会评价

两部分内容。针对毕业 5 年左右的毕业生（校友）各专业可以

根据现行的培养目标，设计调查问卷，反馈的信息有助于客观

分析培养目标达成情况；也可以召开校友座谈会，了解和掌握

毕业 5 年左右的毕业生的职业发展状况。社会评价可以选取有

代表性的用人单位、委托相关责任人反馈毕业生工作现状及能

力发展现状。

4.各专业要根据调查问卷与访谈数据，对评价结果进行综

合分析，查找薄弱环节，分析产生原因，形成专业人才培养目

标达成情况评价报告，以此作为修订人才培养方案，调整专业

培养目标调的依据。

（二）毕业要求达成情况评价

1.毕业要求达成情况评价以党和国家教育方针政策、专业

建设国家标准、专业人才培养目标和专业培养方案为依据。

2.毕业要求达成情况评价采用直接评价和间接评价两种

机制，以相互补充。直接评价可选用毕业要求高支撑课程定量

或定性说明达成情况。间接评价主要通过收集、分析应届毕业

生、往届毕业生以及用人单位对各项毕业要求的问卷调查结果。

调查的主要内容是获取应届毕业生、往届毕业生和用人单位对

毕业要求的主观意见。

3.各专业根据调查问卷与访谈数据，对评价结果进行综合

分析，查找薄弱环节，分析产生原因，形成毕业要求达成达成

情况评价报告，以此作为修订人才培养方案，调整专业培养目

标调的依据。

四、评价管理

1.各学院高度重视本次专业人才培养质量自评，各专业实

实在在总结成绩、查找问题，诊断准确、全面，任何结论须有

事实和数据依据。调查问卷可通过教师教学发展中心平台发布

收集，详见《浙江师范大学院系管理员问卷发布使用说明》（附

件 2）。

2.各学院于 5月 15 日将《专业自评报告》纸质稿一份提交

教务处，《专业人才培养目标达成情况报告》《专业毕业要求

达成情况评价报告》《专业自评报告支撑材料》电子稿送至

jxk@zjnu.cn，联系人：林柳波，联系电话：0579-82286772。

mailto:2.%E4%B8%93%E4%B8%9A%E8%87%AA%E8%AF%84%E6%8A%A5%E5%91%8A%E4%BA%8E4%E6%9C%8829%E6%97%A5%E5%89%8D%E6%8A%A5%E6%95%99%E5%8A%A1%E5%A4%84%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BF%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3jxk@zjnu.cn

附件：1. 浙江师范大学专业评估指标体系.docx

2. 浙江师范大学院系管理员问卷发布使用说明.pdf

浙江师范大学

2022 年 4 月 1日

http://jwc.zjnu.edu.cn/_upload/article/files/54/c6/50196c924f53b7c4b2ca7a9344e4/1684af8e-c805-4fa7-8aaa-fbaa84dcec67.docx
http://jwc.zjnu.edu.cn/_upload/article/files/54/c6/50196c924f53b7c4b2ca7a9344e4/ef8e5a7c-d4b1-479e-bfc7-5fc1a8ad8dac.pdf

	浙江师范大学关于开展专业人才培养质量自评的通知